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（平成２５年１１月２２日公表） 

087－ 839－ 2652 

kansa@city.takamatsu.lg.jp 

Takamatsu City Audit Secretariat 

文化の風かおり 光かがやく 瀬戸の都・高松 

地 方 自 治 法 第 １ ９ ９ 条 第 ２ 項 お よ び 第 ４ 項 の 規

定 に よ り 監 査 を 実 施 し た の で ， そ の 結 果 に 関 す る

報 告 お よ び 意 見 を ， 同 条 第 ９ 項 お よ び 第 １ ０ 項 の

規 定 に よ り 公 表 し ま す 。  

平 成 ２ ５ 年 １ １ 月 ２ ２ 日  

       
高 松 市 監 査 委 員  

吉 田  正 己 （ よ し だ  ま さ み ）                             

山 下  稔  （ や ま し た  み の る ）  

井 上  孝 志 （ い の う え  た か し ）  

落 合  隆 夫 （ お ち あ い  た か お ）  
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1 監査対象部局

2 監査実施期間

平成２５年８月２７日から同年１０月７日まで

3 所属別監査結果

№ 所管課等 指摘 意見 合計

1 総務課 2 1 3

2 予防課

3 消防防災課

4 情報指令課

5 北消防署（朝日分署）

6 南消防署（香川分署）

7 東消防署（牟礼分署）

8 西消防署（綾川分署）

9 三木消防署

合計 2 1 3

4 監査対象事務

行政事務の執行および財務に関する事務の執行

5 監査対象となる事務の執行年度

平成２４年度および平成２５年度

6 監査の方法

7 監査の結果

　　　平成２５年度定期監査結果報告等について

　平成２４年度および平成２５年度の行政事務の執行および財務に関する事務の執行
が，予算，議決，法令等に基づき，適正かつ効率的に行われているかどうかを主眼とし
て実施した。特に，地方自治法第２条第１４項（最少の経費で最大の効果を挙げる。）
および第１５項（組織および運営の合理化等）の規定の趣旨にのっとって行われている
かどうかに意を用いた。
　監査に当たっては，対象部局から，関係書類の提出を求めるとともに，説明を聴取し
て実施した。

　監査の結果，事務の執行については，おおむね適正に処理されていたが，別記のとお
り，その一部に改善を要する事項が認められる。
　当該事項について措置を講じたときは，地方自治法第１９９条第１２項の規定によ
り，その旨を監査委員に通知されたい。
　今後とも，法令等を遵守し，より一層，厳正かつ適切な事務の執行に努めるべきであ
ることのほか，監査委員の意見を別記のとおり付するものである。

消 防 局 

【指摘】 

条例や規則等に違反してい

るか、著しく適切さを欠く

と判断されたもの 
（平成２５年８月以前の措置

通知公表文では「今回の監査

で指摘した事項」と表記） 

【意見】 

組織及び運営の合理化の

観点から改善が望まれる

とされたもの 
（平成２５年８月以前の措置

通知公表文では「監査の結果

に付する監査委員の意見」と

表記） 
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【平成２５年度　消防局定期監査結果一覧】
H25.11.22

結果
№

区 分
※

項 目
公表文
該当

ページ
所 管 課 等

№1 指摘 執行伺決裁に係る財政審査について P3

№2 指摘
物品管理に係る備品出納保管伝票等への記録
について

P4

№3 意見
廃棄物処理業務委託契約の履行に係る産業廃
棄物管理票の記載について

P5

※ 指摘　 ・・・ 条例や規則等に違反しているか、著しく適切さを欠くと判断されたもの

（平成２５年８月以前の措置通知公表文では「今回の監査で指摘した事項」と表記）

※ 意見 ・・・ 組織及び運営の合理化の観点から改善が望まれるとされたもの

（平成２５年８月以前の措置通知公表文では「監査の結果に付する監査委員の意見」と表記）

消防局総務課
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結果№ №1

告 示 番 号 告 示 日

所 管 課 等 区 分 ■指摘 □意見

指 摘 ・ 意 見
の 項 目

内 容

執行伺決裁に係る財政審査について

平成25年11月22日

監査実施年度／対象局 平成２５年度　消防局定期監査

消防局総務課

高松市監査委員告示第27号

　高松市文書規程第１６条および別表第２第３項第１２号では，高松市長期継続
契約を締結することができる契約を定める条例第２条第１号に掲げる契約に係る
使用料及び賃借料の執行伺について，財政課長およびその指名する職員の審査を
受けることを規定し，平成２３年２月２８日付け高契号外財務部長，会計管理者
通知「執行伺，契約事務等の取扱いについて（通知）」による「高松市長期継続
契約を締結することができる契約を定める条例」の運用通知では，単価契約の事
務処理について，翌年度以降の各年度においては，契約締結決裁に代えて，当該
年度の予算執行内容を記載した１号決裁を作成し，その後同時決裁により支出す
るものとされているが，消防局および各署所で使用するコピー機の使用料につい
ては，平成２４年度および２５年度の予算執行伺決裁は作成されているものの，
財政審査を受けていないので，今後，同種の決裁を起案する場合には，これらの
規定等により適正に事務処理されたい。

定期監査結果 
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結果№ №2

告 示 番 号 告 示 日

所 管 課 等 区 分 ■指摘 □意見

指 摘 ・ 意 見
の 項 目

内 容

　高松市物品会計規則第１３条の規定により，物品を出納したときは，備品出納
保管伝票等に記録し，物品の授受を明確にしなければならず，また，同規則第
４９条および第５０条の規定により，物品取扱主任は，その保管備品について現
在高調査を行い，同規則第３条に規定する物品の区分および別に定める物品の分
類により整理しなければならないが，消防団用ホース（ホース径６５ミリ）など
については，備品出納保管伝票に登録がなされていないので，今後，同種の事務
処理を行う場合には，同規定により，適正に事務処理されたい。

高松市監査委員告示第27号

物品管理に係る備品出納保管伝票等への記録について

監査実施年度／対象局 平成２５年度　消防局定期監査

平成25年11月22日

消防局総務課

定期監査結果 
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結果№ №3

告 示 番 号 告 示 日

所 管 課 等 区 分 □指摘 ■意見

指 摘 ・ 意 見
の 項 目

内 容

監査実施年度／対象局

　廃棄物の処理及び清掃に関する法律施行規則第８条の２１第１項第２号から第
４号の規定により，産業廃棄物管理票には，氏名又は名称及び住所，産業廃棄物
を排出した事業場の名称及び所在地，管理票の交付を担当した者の氏名を記載し
なければならないが，感染性廃棄物処理業務委託に係る同管理票には，それらの
記載の無いものが見受けられたので，今後においては，同管理票等の記入方法に
ついて局内の周知徹底を図るとともに，適正な事務処理体制の確立に努められた
い。

平成２５年度　消防局定期監査

高松市監査委員告示第27号 平成25年11月22日

消防局総務課

廃棄物処理業務委託契約の履行に係る産業廃棄物管理票の記載について

定期監査結果 
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1 監査対象部局

2 監査実施期間

平成２５年９月２６日から同年１１月６日まで

3 所属別監査結果

№ 所管課等 指摘 意見 合計

1 企業総務課 1 1

2 財務管理課

3 財務管理課　財産契約室

4 お客さまセンター 2 2

5 給排水設備課 1 1

6 水道整備課

7 維持管理課

8 浄水課 4 4

9 浄水課　水質管理センター

10 下水道整備課

11 下水道施設課

合計 8 8

4 監査対象事務

行政事務の執行，財務に関する事務の執行および経営に係る事業の管理

5 監査対象となる事務の執行年度

平成２４年度および平成２５年度

6 監査の方法

7 監査の結果

平成２５年度定期監査結果報告等について

　平成２４年度および平成２５年度の行政事務の執行，財務に関する事務の執行および経営
に係る事業の管理が，予算，議決，法令等に基づき，適正かつ効率的に行われているかどう
かを主眼として実施した。特に，地方自治法第２条第１４項（最少の経費で最大の効果を挙
げる。）および第１５項（組織および運営の合理化等）の規定の趣旨にのっとって行われて
いるかどうかに意を用いた。
　監査に当たっては，対象部局等から，関係書類の提出を求めるとともに，説明を聴取して
実施した。

　監査の結果，事務の執行および経営に係る事業の管理については，おおむね適正に処理さ
れていたが，別記のとおり，その一部に改善を要する事項が認められる。
　当該事項について措置を講じたときは，地方自治法第１９９条第１２項の規定により，そ
の旨を監査委員に通知されたい。
　今後とも，法令等を遵守し，より一層，厳正かつ適切な事務の執行および事業の管理に努
められたい。

上 下 水 道 局 

【指摘】 

条例や規則等に違反して

いるか、著しく適切さを

欠くと判断されたもの 
（平成２５年８月以前の措置

通知公表文では「今回の監査

で指摘した事項」と表記） 

【意見】 

組織及び運営の合理化の

観点から改善が望まれる

とされたもの 
（平成２５年８月以前の措置

通知公表文では「監査の結果

に付する監査委員の意見」と

表記） 
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【平成２５年度　上下水道局定期監査結果一覧】
H25.11.22

結果
№

区分
※

項目
公表文
該当

ページ
所管課等

企業総務課

浄水課

お客さまセンター

浄水課

給排水設備課

浄水課

№4 指摘 発注簿（工事用）に係る事務処理について P11 お客さまセンター

№5 指摘
業務委託契約に係る個人情報の取扱いについ
て

P12 浄水課

※ 指摘 ・・・ 条例や規則等に違反しているか、著しく適切さを欠くと判断されたもの

（平成２５年８月以前の措置通知公表文では「今回の監査で指摘した事項」と表記）

※ 意見 ・・・ 組織及び運営の合理化の観点から改善が望まれるとされたもの

（平成２５年８月以前の措置通知公表文では「監査の結果に付する監査委員の意見」と表記）

№3 P10指摘 発注簿に係る事務処理について

№1 P8指摘 契約書等の収入印紙について

№2 P9指摘 単価契約に係る契約書の作成について
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結果№ №1

告 示 番 号 告 示 日

区 分 ■指摘 □意見

指 摘 ・ 意 見
の 項 目

内 容

　契約書等の収入印紙について

平成25年11月22日

監査実施年度／対象局 平成２５年度　上下水道局定期監査

企業総務課

高松市監査委員告示第27号

　契約書等に貼付する収入印紙については，印紙税法第２条，第３条第１項，第
７条，第８条の規定により，同法別表第１課税物件表の各号の課税物件の区分に
応じ，作成者は当該課税文書の種類により課されるべき印紙税に相当する金額の
印紙を貼り付けることにより印紙税を納付することとされているが，企業総務課
の高松市上下水道局広報用パネル編集制作に係る請書および浄水課の西ハゼ地区
深井戸水位観測用地の賃借に係る土地賃貸借契約書については，各号文書に該当
するもので，契約金額が１万円以上であるにもかかわらず，収入印紙が貼付され
ていないので，今後は，印紙税法に基づき適正な収入印紙が貼付された契約書等
を収受されたい。

所 管 課 等
浄水課

定期監査結果 
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結果№ №2

告 示 番 号 告 示 日

区 分 ■指摘 □意見

指 摘 ・ 意 見
の 項 目

内 容

　高松市契約規則第２１条第１項ただし書の規定により，単価による契約を締結
する場合には契約書の作成を省略することができないが，お客さまセンターの平
成２４年度自動検針システム利用料および浄水課の平成２５年度検便検査業務委
託については，請書により契約を締結しているので，今後，同種の契約を締結す
る場合は，適正に事務処理されたい。

高松市監査委員告示第27号

　単価契約に係る契約書の作成について

監査実施年度／対象局 平成２５年度　上下水道局定期監査

平成25年11月22日

お客さまセンター
所管課等

浄水課

定期監査結果 
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結果№ №3

告 示 番 号 告 示 日

区 分 ■指摘 □意見

指 摘 ・ 意 見
の 項 目

内 容

監査実施年度／対象局 平成２５年度　上下水道局定期監査

高松市監査委員告示第27号 平成25年11月22日

給排水設備課

　発注簿に係る事務処理について

浄水課
所 管 課 等

　高松市上下水道局発注簿等財務処理要領第４項第１号により，発注簿等による
発注に当たっては，これが事実上の支出負担行為であると認識しなければなら
ず，また，同要領第５項第１号および第６項第１号により，工事または物品を発
注しようとするときは，発注簿により課長の決裁を受けなければならないが，給
排水設備課のゴム印購入に係る発注簿については，見積徴取日が誤って記載され
ており，浄水課の御殿北香東川河床整備工事に係る発注簿については，工事発注
日が記載されていないので，今後，同種の発注を行う場合には，同要領の規定に
より，適正に事務処理されたい。

定期監査結果 
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結果№ №4

告 示 番 号 告 示 日

所 管 課 等 区 分 ■指摘 □意見

指 摘 ・ 意 見
の 項 目

内 容

お客さまセンター

　発注簿（工事用）に係る事務処理について

　高松市上下水道局発注簿等財務処理要領第４項第８号の規定によると，発注簿
等に係る財務処理に当たっての留意事項として，兼命令の起案および回議に当
たっては，１者随意契約による工事にあっては，着手前の写真を添付することと
されているが，メーター周辺部改良工事発注に関する処理については，着手前の
工事写真が添付されていないので，今後，同種の工事を発注する場合には，同規
定により，適正に事務処理されたい。

監査実施年度／対象局 平成２５年度　上下水道局定期監査

高松市監査委員告示第27号 平成25年11月22日

定期監査結果 
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結果№ №5

告 示 番 号 告 示 日

所 管 課 等 区 分 ■指摘 □意見

指 摘 ・ 意 見
の 項 目

内 容

浄水課

　業務委託契約に係る個人情報の取扱いについて

　平成２５年度検便検査業務の委託契約については，個人情報を取り扱う事務が
含まれているにもかかわらず，その請書には，秘密保持および受託者の個人情報
保護に関する条項が盛り込まれていないので，今後，同種の契約を締結する場合
には，「個人情報を取り扱う事務を実施機関以外の者に委託する場合の留意事項
等」に基づき，個人情報が適正に取り扱われるよう，契約条項を改められたい。

監査実施年度／対象局 平成２５年度　上下水道局定期監査

高松市監査委員告示第27号 平成25年11月22日

定期監査結果 


	ADP7.tmp
	Sheet1

	ADP6B.tmp
	Sheet1

	ADP83.tmp
	Sheet1

	ADP88.tmp
	Sheet1

	ADP8B.tmp
	Sheet1

	ADP8E.tmp
	Sheet1


